
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" -  Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

Pec: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.gov.it 
Sito web: https://scuolalodivecchio.edu.it/  

 

 

 

Prot. Vedi segnatura                                                         Lodi Vecchio, 14 Dicembre 2023 

 
 

Determina a Dirigenziale per affidamento diretto incarico esperto esterno 

Collaborazione plurima art. 35 C.C.N.L. 29/11/2007 per la realizzazione del 

progetto “Laboratorio di Archeologia” 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, comma 1 lettera b) che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, a soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni richieste. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

• VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO l’art. 46 della 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

• VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

• VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, comma 1 lettera b) che prevede l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, a soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni richieste; 

• VISTO il Decreto 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1 comma 143 della legge n° 107 del 13/07/2015; 

• VISTA la delibera del consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per 

l’anno scolastico corrente; 

• CONSIDERATO che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 

professionalità interne per lo svolgimento delle attività di formazione e che è stata 

accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale 

dipendente.   

     • VISTA la richiesta dei docenti della scuola Primaria di Lodi Vecchio che intendono    

          proporre agli alunni delle classi quarte un progetto formativo “Laboratorio di   

          Archeologia”  

 

 

          Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Interesse 

Realizzare il progetto “Laboratorio di Archeologia” per gli alunni delle classi quarte della 

scuola Primaria di Lodi Vecchio. 

 

 

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

38
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO - Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. GRAMSCI" -  Lodi Vecchio 

Piazza S. Giovanni da Lodi Antica, 4 - 26855 Lodi Vecchio (LO) 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Cod. Mecc. LOIC80300E    Cod. Univoco UFGMXG    C.F. 92532000152 
Tel 0371752792 – fax 0371752796 

Pec: loic80300e@pec.istruzione.it - mail: loic80300e@istruzione.gov.it 
Sito web: https://scuolalodivecchio.edu.it/  

 

 

 

 

Art. 2 - Oggetto del servizio  

Esperti esterni.    

 

Art. 3 – Procedura di acquisto 

Si procede all’acquisizione del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n°36/2023 al Docente Daniele Pavesi. 

L’aggiudicazione è avvenuta conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del 

nuovo codice degli appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici tramite affidamento diretto”.  

 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

La specificità dell’attività da svolgere, la formazione dell’esperto, le competenze e le esperienze 

pregresse. 

 

Art. 5 Base d’asta 

Relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura e si impegna per 

le finalità di cui sopra la somma massima stimata di € 535,50 lordo stato a carico del 

Programma Annuale E.F. 2024 – Progetto P2-2 con contestuale autorizzazione nei confronti 

del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso. 

Art. 6 RUP 

Si individua, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico dell’istituto. 

 

Art. 7 Liquidazione 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della fattura elettronica, previa redazione di 

relazione attestante l’attività svolta, firmata dal docente referente. 

 

Art. 8 Pubblicità legale 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti – Delibera a contrarre e sul sito web istituzionale. 

 
 
 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Dott. Gabriele Monti 
                                                    Documento firmato digitalmente  

                                                                                                                                                           Ai sensi del CAD e normativa connessa                                       

  

LO
IC

80
30

0E
 -

 A
F

25
5C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

38
 -

 1
4/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GABRIELE MONTI


		2023-12-14T12:07:11+0100
	GABRIELE MONTI




